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Editorial 

 

Milí čtenáři, 
držíte v ruce druhé číslo našeho školního 
časopisu. Jeho vydání nám bohužel zpomalila 
chřipková epidemie i různé školní akce jako 
lyžáky, zájezd do Španělska či maturitní ples, 
proto toto vydání obsahuje pestrou směsici 
témat a článků. Některé se vrací ještě k zimě, 
jiné už se chystají na jaro, či dokonce 
předznamenávají letní atmosféru. Každopádně 
v úvodu vás opět čekají novinky od školního 
parlamentu. Můžete si přečíst ohlédnutí za 
letošním Mercadem, který se sice konal před 
Vánocemi, ale byl velmi úspěšný a podařený. 
Za pozornost stojí stránka se zajímavostmi a 
určitě si vyzkoušejte nový recept.  Máme pro 
vás tip na zajímavou karetní hru a můžete se 
zasmát nad vtipy, občas velmi černými. Na 
závěr vás čeká pokračování krásného manga 
Escape.   
Mám velkou radost, že se v tomto čísle dostalo i 
na vlastní tvorbu studentů. Přinášíme hned tři 
krásná líčení přírody, která původně vznikla 
jako slohové práce v hodině češtiny, ale určitě 
obstojí i samostatně. Jako ochutnávka z 

netrpělivě 
očekávaného Star Wars dne je epická báseň 
zachycující hrdinský souboj mezi silami dobra a 
zla. Věřím, že si každý najde to své, a pevně 
doufám, že se v příštím čísle Gekonovin objeví 
další autorská tvorba nejen literární, ale klidně i 
výtvarná.   
 
Za redakci Anežka Hozmanová 
 
 
NA SKOK VE ŠKOLNÍM PARLAMENTU 
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Opět jsou tady zprávy ze školního parlamentu. 
Ve čtvrtek 4. května nás čeká Star Wars den, na 
který se těší nejen studenti, ale i někteří 
profesoři. Určitě si připravte kostýmy, ať tento 
den jaksepatří oslavíme! Pro tercii a kvarty 
připravujeme prezentaci o sexuální prevenci,    
o přesném datu budete včas informováni. Za 
chvilku se ve škole také objeví krabice na 
použité tužkové baterie, abychom je mohli 
shromažďovat a pomohli s jejich recyklací.       
V příštím školním roce opět plánujeme 
uspořádat Halloween a také Den naruby.          
Máme pro vás ale ještě jednu zajímavou 
zprávu. Protože se nám na letošním Mercadu 
podařilo vybrat celkem 12 100 Kč, tak 7 100 Kč 
jsme dali (stejně jako v loňském roce) na projekt 
Adopce na dálku – peníze na školné pro Makasi 
Husná z Ugandy. Zbytek peněz, tedy 5000 Kč, 
jsme věnovali ZOO Praha, kde jsme adoptovali 
5 gekonů. Až se půjdete podívat do pražské 
zoo, tak se určitě nezapomeňte zastavit 
v pavilonu plazů. U terária s gekony najdete 
tabulku s adopcí od našeho gymnázia, jeden 
z gekonů je skoro živá kopie loga našeho 
školního parlamentu. 
 
Michael Moberly, 3.A8  
 
 
ZÁŽITKOMAT 

 

Potravinová sbírka  

 

V úterý 31. ledna proběhla na Gymnáziu 
Kodaňská potravinová sbírka, kterou uspořádal 
parlament vyššího gymnázia ve spolupráci 
s Arcidiecézní charitou Praha. Zacílená byla 
převážně na lidi bez domova a rodiče 
samoživitele. Předmětem sbírky byly trvanlivé 
potraviny jako sladké i slané konzervy, 
sladkosti, čaje, paštiky, oleje, těstoviny nebo 
rýže. Sešlo se i hodně sunarů a výživy pro malé 
děti. Řada dárců přispěla i hygienickými 
potřebami, např. dámskými vložkami, 
toaletním papírem nebo vlhčenými ubrousky. 
Všem, kteří přispěli, moc děkujeme!                                                 
 
Za školní parlament David Koryta  
 

 
 
 
Ohlédnutí za letošním Mercadem  

 
V prosinci minulého roku se tradičně na naší 
škole uspořádal mezinárodní jarmark. Pod 
svou známou přezdívkou Mercado lákal 
potenciální labužníky na specialitky 
latinskoamerického světa, ale jako relativní 
novinka se objevily zcela samostatně i ikonické 
vlajky německých zemí, které si na starost vzali 
studenti studující němčinu. Intenzivní přípravy 
na jarmark probíhaly už od listopadu a ani 
tentokrát akce nezklamala. 
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Spousta představitelů jednotlivých zemí si 
dokonce připravila i typické oblečení pro 
danou zemi a výzdobou bez nejmenších 
pochyb nikdo tentokrát nešetřil. Od bujarých 
konfet přes obrovské vlajky až po malé 
drobnosti jako fun-facty o jednotlivých zemích, 
každý stát měl své. Chvílemi bylo skoro až 
zatěžko se rozhodnout, kam vlastně dřív zajít, 
osobně musím poznamenat že ,,Cheff's kiss'' 
loňského Mercada byly waffle ze sexty a 
vlastně cokoliv připraveného oktávou.  
Nutno poznamenat, že nižší gymnázium si na 
celém projektu dalo opravdu hodně záležet a 
neupozornit na jejich grandiózní úsilí by bylo 
minimálně neuctivé. Příjemná obsluha, 
nevídaně pestrý výběr, (relativně) přijatelné 
ceny a odhodlanost nezávislých pochodebních 
prodejců nám dohromady dává opravdu 
příjemný celek.  
Vyšší gymnázium se sice nemohlo rovnat 
rozmanitosti produktů svých mladších soků, 
avšak to, co neměli v kvantitě, definitivně 
nahradili v geniálně propracovaných 
pokrmech, které by potěšily nemálo gurmánů – 
nemám-li snad říct germánů. 
I přes někdy stresující přípravy s blížícím se 
Štědrým dnem a s ním obecně spojeným 
chaosem, Mercado 2022 se dá označit za 

úspěšnou akci, především v nastolení příjemné 
těsně předvánoční atmosféry, která nám všem 
dala šanci zapomenout na všechny starosti a 
strasti spojených s prací či školou a jen si užít 
dobré jídlo, pití a společnost.  
 
Ondra Sikora, 7.A8 
 

 
 
 
Yu-gi-oh  

 
Je sběratelská karetní hra podle japonského 
seriálu Yu-gi-oh. Hodně se podobá karetní hře 
Magic. Vymyslel ji Kazuki Takahashi. V roce 
2009 obdržela Guinnessův rekord za počet 
hráčů. Cílem hráče je ubrat všechny životy 
protivníka. 
 
Pravidla hry 
Hráči mají 8 000 nebo 4 000 životů. Na začátku 
hry si rozhodnete, kdo půjde první. Poté si oba 
líznou 5 karet. Můžete si líznout karty monstra, 
kouzlo nebo past. Monstrum musíte dát buď do 
útoku, nebo do obrany. Každý monstr má jiné 
útočné body než obranné. Když skončíte své 
kolo, tak si druhý lízne a bude se snažit vaše 
monstrum zničit. Takže když máte monstrum, 
které má 1500 útok a bude napadeno někým, 
který má 1700 útok, tak váš je zničen a ztrácíte 
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200 životů. Ale když ho budete mít v obraně, 
neztrácíte nic. Poté máte kouzla třeba na 
zničení všech monster, které má protivník atd. 
Pasti slouží k tomu, že když na vás někdo 
zaútočí, tak ho jimi můžete zastavit a třeba i 
zničit. A když skončí, tak si lížete a hrajete, 
dokud někdo nebude mít 0 životů.                                           
 
Jára Včelák – Herbert Johann, 2.A8  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TVORBA STUDENTŮ   

 
První sníh  

 

 
        (www.curaloe.cz)  
 
Prvním úkolem Zimy je, aby toto období začalo 
co nejvelkolepěji. No a co by mohlo být 
slavnostnějšího než první sníh?  
Ale na první sníh se tato Bílá paní se svým 
sborem připravuje dlouho, ale výsledek za to 
rozhodně stojí! Toto bílé požehnání nedělá 
radost pouze lidem a zvířatům, ale i přírodě. 
Ona si totiž může konečně odpočinout a 
zachumlat se třeba jen na týden do té 
načechrané pokrývky a dát odpočinout svým 
ztrhaným zádům.  
Zatímco příroda a některá zvířata upadají do 
klidného, zimního spánku, první sníh vyvolá 
zcela opačnou reakci u lidí. Pro ně je tato 
ozdoba Země lákadlem, aby se odtrhli od všech 
těch temných i lživých obrazovek telefonů a šli 
zase žít. 
Je zajímavé, jak je sníh na jednu stranu zmrzlá 
voda a na stranu druhou to je dar z nebes, který 
každou existenci na této planetě zahřeje u srdce 
a vyvolá v ní moře plné radostných myšlenek.  
 
Johana Balšínková, 4.A8  
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Průtrž mračen   

 
Bouře je krásná, ale děsivá. Lidé si dříve 
mysleli, že se na ně zlobí sám bůh. Vždy před 
bouří cítíte, jak se blíží, cítíte ji, jako kdyby byla 
část vaší duše.  
Klidné odpoledne, kde je horké světlo, které vás 
uchlácholí. V dolinách je ticho a jen šepot je 
slyšet. Když otevřete svou duši, uvidíte světlo, 
které je jak peřina. Bouře jsou peřeje, ke kterým 
připlouváte, je jako člověk, který se rozbíhá a 
zpomaluje v nekonečném čase.  
Bouře je tu. Vlasy trávy jsou čím dál 
rozcuchanější, stromy se ohýbají a připravují na 
zápas, který musí vyhrát. Bouře se snaží 
zvítězit, dává do toho plnou sílu a stromy sotva 
popadají dech. Pot z bouře příští a vaří se jak 
v peci. Bouře funí i bojácně zakřičí, stromy se 
oddaně staví na nohy a pokračují, postupují dál 
v ploužáku. Hudba na tanec dohrává.  
Ticho. V nedohlednu je slyšet ples, smích i 
bolest pošlapaných nohou. Údolí čisté usíná.   
 
Šárka Heřmanová, 4.A8   
 

 
(www.meteocentrum.cz)  
 
 
 
 
 

Bouře  

 
Je ticho. Šedivé a černé mraky přinášejí zprávu 
o tom, že bude začínat bouře. Vzduch je 
nasáklý vlhkostí a její příjemnou vůní. Nebe 
budí dojem jarního večera, kdy je hezké si vyjít 
na procházku, nebo si sednout do oblíbené 
kavárny a vychutnat si kávu s pohledem na 
oblohu šedou jako popel. Začíná pršet.  
Déšť je jako slzy, které se kutálejí po tváři 
člověka, který je šťastný, protože někoho našel, 
nebo také smutný, protože někoho ztratil. Ale 
tyto slzy nejsou slané jako moře, ale kyselé jako 
citrón v horkém černém čaji. Kolem můžete 
vidět barevné deštníky, které jsou ztracenými 
loděmi bloudící za deštivého dne po šedivém 
oceánu. A pak můžete zabloudit pohledem 
k těm, kteří pospíchají domů, jelikož žádný 
deštník nemají. Zvedá se vítr. 
Ženám rozcuchává pečlivě učesané vlasy a 
mužům strhává z ramen teplé kabáty. Lomcuje 
se stromy, jako kdyby to byli jenom nějací 
hadroví panáci, a hraje si s listím nekonečně 
propletených větví. Vítr je velký silák, nikdo se 
mu nemůže rovnat! A kdo se o to pokusí, s tím 
trhá ze strany na stranu. V dálce se zablýsklo a 
potom se ozval hrom. 
Blesky bouře jsou jako trojzubce pána moří 
v nekonečném šedivém moři. Jejich barva se 
sice nedá přesně určit, ale mně připadají jako 
žíly tmavé oblohy, ve kterých se na chvilku 
mihne bílá krev a pak proudí do jádra Země. 
Ale co se to děje? Bouře ustává a slunce 
pomalu, ale jistě začíná trhat popelavé mraky a 
na zem proudí světlo, jako když kovář znovu 
foukne do červených uhlíků ve výhni, vyšlehne 
plamen a ozáří celou kovárnu svým světlem. 
Lidé zavírají deštníky a zpomalují. Bouře 
odešla stejně rychle a nečekaně, jak přišla.  
 
Veronika Slánská, 4.A8  
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Star Trek hadr  

 

  
(www.cbr.com)  
 
Yoda. Malý zelený skřet,   
hledá místo, kde by si sed. 
Na Hvězdě smrti, vyrobené podruhé, 
vidí křeslo šedivé, Palpatinovi zasvěcené. 
„Hm, křeslo dobře vypadá,“ říká si. 
„Komu ale připadá?“ šušká si. 
Chůzí pomalou sedne si, 
zatáhne za sebou závěsy. 
Však kroky slyší. 
Přichází Sith. S tváří zjizvenou. 
Připomíná myši. 
„Mistře Yodo, vy jste přežil?“ 
„Překvapen?“ 
„Jde o to, co jste tady řešil.“ 
„Do pasti, byl jste polapen!“ 
„Jediové jsou však zničeni!“ 
„K duelu byli jsme určeni.“ 
Světelné meče oba vytasili. 
Dvoubarevné čepele se srazily. 
„Křach, bum, křach!“ 
Ozývalo se v ozvěnách. 
„Zemřeš, příteli zelený!“ 
„Zabije tě však Vyvolený.“ 
Palpatin, postavy zkřivený, 
dal ránu rozhodující. 
Malý mistr, prastarý, 
padá k zemi lesknoucí. 
Smích, ozývá se v trůnním sále, 
však Palpatin měl na mále. 
Tělo Yody zvedl Silou, 
s radostí, neskrývaně prožitou. 

Vhodí tělo do šachty, 
ticho přerušeno bylo zkraty. 
Dveře výtahu otevřely se, 
dvě postavy černé objevily se. 
 
Sebastian Lener – Michal Zheng, 4.B8  
 
 
Z PLANETY 

 
Masopust   

 
Masopust či karneval je slavností období mezi 
Vánocemi a Velikonocemi. Masopust má čtyři 
důležité dny – tučný čtvrtek, taneční neděle, 
masopustní pondělí a masopustní 
úterý.  Smyslem této slavnosti je se dobře 
pobavit, najíst a napít před velkým 
čtyřicetidenním půstem. Některé z nejstarších 
masopustních tradic jsou až 2000 let 
staré.                                  (radio-relax.cz)  
 
 
Velikonoce ve světě   

 

 
 
Řada zemí slaví Velikonoce odlišnými 
způsoby.   
Tak například ve Francii, rodiče dětem 
poschovávají všude možně (především) 
čokoládové sladkosti a ony je následně hledají. 
Podobně je na tom i Anglie, Austrálie a USA, 
kde spíše schovávají čokoládové králíčky. 
Řekové si barví vajíčka jen na červeno, jako 
symbol krve Ježíše Krista. Budˇ si v noci ze 
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Tip 

Slaný karamel 
dobrý do jogurtu 
nebo krému, na 

palačinky a 
lívance 

 

soboty na neděli vyměňují a ťukají vajíčka 
špičkami o sebe. A tomu, komu se vajíčko 
nerozbije, má po celý rok štěstí. Nebo se koná 
vajíčková bitva, při které se členové družstva 
snaží svým vajíčkem rozbít soupeřovo.  
Dále je velice oblíbený Velikonoční řecký chléb 
(něco jako česká varianta mazance).   
Podobně jako v Řecku se slaví i v Bulharsku. 
Naopak v Norsku je velikonoční tradicí 
kupodivu řešení vražd. Noviny jsou plné 
detektivních příběhů k vyřešení a televizní 
programy vysílají množství detektivních            
a kriminálních seriálů.    (radio-relax.cz)   
 
 
„Plastové“ horniny   

 

 
Na ostrově Trindade objevila geoložka F. A. 
Santosová podivuhodné modrozelené horniny. 
Očividně vznikly z plastového odpadu z 

oceánu. Podle Santosové jde o nový typ 
geologického procesu, který zahrnuje 
kompletně syntetické materiály – vznik hornin 
z plastu.  
„S kolegy jsme dospěli k závěru, že se lidé stali 
aktivním geologickým činitelem, pokud jde o 
vznik nových hornin. Ovlivňujeme procesy, 
které donedávna byly výhradně záležitostí 
přírody,“ uvádí Santosová pro akademický 
žurnál Marine Pollution Bulletin.  
K tomu se tyto plastové „horniny” nacházejí 
poblíž chráněných oblastí, jako je i Želví pláž, 
která je velice chráněná, jelikož je domovem pro 
mnohé ohrožené druhy.  
Brazilský ostrov Trindade a Martim Vaz, je 
největším ostrovem izolovaného vulkanického 
souostroví nacházejícího se v Atlantickém 
oceánu.                  (stoplusjednicka.cz)  
 
Dominika Bučková, 4.A8  
 
 
 
 
 
RECEPT 
 
Slaný karamel   

 
Potřebujeme: 

Na karamel 

 340 g          cukru krupice  

 200 ml        smetany na šlehání 33 % 

 100 g          másla 

 1–2 lžičky mořské soli 

 
Co ostatního 

 Kastrůlek (nejlépe kastrůlek s tlustým 

dnem)  

 Sklenici na karamel (mějte důkladně 

vyčištěnou)  

http://www.libpro.cz/
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A co dál? 

V hrnci rozpustíme cukr, tak aby vznikl 
karamel. Pozor, nesmí se připálit, proto je lepší 
ho rozehřívat ve vodní lázni.  
Smetanu lehce ohřejeme a po částech ji 
vmícháváme do karamelu 
Karamelovou směs dejte z plotny, a vmíchejte 
do ní máslo a mořskou sůl 
Přelijte do sklenice a dejte do lednice 
 

 
Časopis Všechno, co mám ráda 
 
Šárka Heřmanová, 4.A8  
 
 
 
 
(NE)KOREKTNĚ  

 
(www.iStock.ilustrace.cz) 

 
 

„Neboj, Jano, to dokážeš!“ říká zubařka.                    
„Ale já se jmenuju Eliška,“ odpoví dítě. 
„Já vím. Jana se jmenuju já.“  
 
 
Doktor: „Tyhle prášky budete brát do konce 
svého  
života.“          
Pacient: „Ale tam jsou jen tři prášky?!“                                              
Doktor: „No právě...“ 
 

 
(www.Tomáš & Jindřich.cz) 

 
 
Honza byl darovat krev, ale musel utéct. Měli 
moc otázek, například: 
Čí je to krev? 
Proč je jí tolik? 
Proč je v kbelíku? 

 
(www.daruj-krev-brno.cz) 
 
Tobiáš Grund, 1.A8  
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Escape (manga) 

Kateřina Živná, 7.A8 
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